
QUINTA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 20104
Diário OficialExecutivo  4

LTDA - EPP, CNPJ nº 06.168.370/0001-19, Rua Anita Mon-
seff Sala - 2, n° 279, Jardim Manoel Penna – CEP: 14098-313 
– Ribeirão Preto- SP, Telefone: (16) 3617-9971/8393, Fax: (16) 
3617-2887, e-mail: mentorcomercial@terra.com.br, representa-
da pelo Sra. Jacqueline Tristão Cintra .

Item especIfIcação
marca/
modelo

Qtd

Global

Valor

UnItárIo

(r$)

Valor

Global

(r$)

27

Oxímetro de pulso neonatal; para 
monitorização da saturação sanguínea 

periférica de forma não invasiva através 
de oxi-sensor em material flexível e 

adaptável, com adaptação às diversas 
partes das extremidades do paciente 

neonatal ou pediátrica com menos de 1 
ano; deve fornecer curva plestimográfica; 

possuir tela de cristal líquido colorida 
de no mín 8” de medida diagonal, deve 

permitir a atualização do sistema através 
de pen drive. Deve possuir planilha 

eletrônica exportável através da porta 
USB para microcomputador. Certificado 
de conformidade emitido pelo INMETRO.

Emai 08 R$ 
3.800,00

R$ 
30.400,00

Maria Silvia Martins Comarú Leal
Ordenadora Responsável

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125040

CONVÊNIO: 24/2010
Objeto: Formação de Agentes Multiplicadores para prevenções 
das DST/AIDS e Hepatites Virais, no valor de R$ 33.000,00 sen-
do R$ 30.000,00 repassado pela SESPA e R$ 3.000,00 como 
contrapartida.
Valor Total: 33.000,00
Assinatura: 29/06/2010
Vigência: 29/06/2010 a 29/11/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
0301118626110000    335041              0349001654          Federal
0301118626110000    445052              0349001654          Federal
Partes: 
Beneficiário ente Público: Associação Renascer Vida
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

PORTARIA Nº 834
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125167

PORTARIA N° 834, DE 28 DE JUNHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública do Estado do Pará, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e
CONSIDERANDO, a necessidade de implementação das ações 
de prevenção, diagnóstico, vigilância epidemiológica e sanitária, 
acompanhamento e tratamento dos portadores de hepatites vi-
rais detectadas e inseridas no Programa Nacional para Prevenção 
e Controle das Hepatites Virais;
CONSIDERANDO, a Portaria nº 140/SVS/MS, que estabelece, 
no âmbito da Secretaria de Vigilância em Saúde do Ministério da 
Saúde, critérios que definem conflitos de interesse para a cons-
tituição de comitês técnicos assessores, a serem adotados por 
todas as áreas técnicas.
CONSIDERANDO, o disposto no art. 17, inciso IV da Lei Federal 
nº 8.080/90, que estabelece que compete à direção estadual do 
Sistema Único de Saúde, coordenar, e em caráter complementar, 
executar ações e serviços de vigilância epidemiológica;
RESOLVE:
Art. 1º Instituir o Comitê Técnico Assessor do Programa Esta-
dual de Prevenção e Controle das Hepatites Virais, de caráter 
consultivo, para auxiliar na definição de diretrizes estaduais para 
vigilância, prevenção e controle das hepatites virais, bem como 
no acompanhamento e avaliação das ações desenvolvidas pela 
Secretaria de Estado de Saúde Pública;
Art. 2º Definir que o Comitê Técnico Assessor do Programa Es-
tadual para a Prevenção e o Controle das Hepatites Virais será 
composto por membros, vinculados às instituições públicas e/ou 
privadas, envolvidos em atividades de assistência a portadores 
de hepatites virais e de representantes das sociedades de espe-
cialidades médicas do Estado do Pará;
Art. 3º Estabelecer que o referido Comitê seja composto por 
membros das seguintes instituições:
I – Coordenação Estadual de DST/AIDS/Hepatites Virais da Se-
cretaria de Estado de Saúde Pública: CE-DST/AIDSHV/DT/SES-
PA;
II – Núcleo de Epidemiologia/Coordenação de Vigilância à Saú-
de/SESPA;
III – LACEN Pará;
IV – Coordenação Estadual de Assistência Farmacêutica;
V – Instituto Evandro Chagas;
VI – Sociedade Paraense de Infectologia;
VII – Sociedade Paraense de Hepatologia;
VIII – Sociedade Paraense de Pediatria;
IX – Sociedade Paraense de Patologia;
X – 01 (um) representante da Sociedade Civil Organizada;

XI – 01 (um) representante do Conselho Estadual de Saúde;
XII – 01 (um) representante do Conselho de Secretários Munici-
pais de Saúde do Estado do Pará;
XIII – 03 (três) profissionais de saúde de nível superior indicados 
pela SESPA.
§ 1º O Comitê será presidido pelo Coordenador Estadual de DST/
AIDS e Hepatites Virais.
§ 2º As instituições deverão indicar, formalmente, 01 (um) mem-
bro para compor o Comitê Assessor acompanhada do Termos 
de Declaração de Conflitos de Interesse, devidamente assinado, 
segundo a Portaria nº 140/SVS/MS, de 20 de agosto de 2009.
§ 3º Sempre que houver mudança de membro, do mandato ou 
do dirigente das instituições, as indicações devem ser refeitas 
conforme o disposto no caput deste artigo.
§ 4º Os membros poderão deixar de integrá-lo a qualquer tempo 
a pedido do membro integrante ou a critério dos demais mem-
bros, mediante formalização da solicitação de desligamento feita 
pela Coordenação do Comitê à Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
Art. 4º Definir que a participação Comitê Técnico é considerada 
atividade de relevante interesse para a Secretaria de Estado de 
Saúde Pública e não será remunerada.
Art. 5º Estabelecer que o Comitê Técnico Assessor do Programa 
Estadual de Prevenção e Controle das Hepatites Virais reunir-
se-á, ordinariamente, a cada 03 (três) meses ou, extraordina-
riamente, quando convocado pela sua Coordenação, sendo que 
suas reuniões serão realizadas somente com a presença de, no 
mínimo, 50 % (cinquenta por cento) mais 01 (um) dos seus 
membros.
§ 1º No caso de impossibilidade de comparecimento dos mem-
bros não haverá possibilidade de substituição.
§ 2º Será desligado de suas funções o membro que, sem motivo 
justificado, deixar de comparecer a 02 (duas) reuniões conse-
cutivas.
Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 9º Revogar a Portaria nº 419, de 03 de março de 2004.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLI-
CA, em 28 de junho de 2010.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública

AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 075/SESPA/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125218
O Pregoeiro/SESPA, comunica aos interessados no PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 075/SESPA/2010, cujo objeto é a contratação dos 
serviços de transporte aéreo para atender aos pacientes do Pro-
grama de Tratamento Fora de Domicílio – TFD do 9º CRS em 
rotas mensais, que foi suspensa a abertura marcada para o dia 
02/07/2010 as 10:00 hs. (dez) horas no site: www.comprasnet.
gov.br, devido os autos estar para análise do pedido de esclare-
cimento e impugnação do edital. Outrossim, informo que será 
publicada nova data de abertura.
Belém (Pa), 30 de Junho de 2010.
JUVALDO CORPES OLIVEIRA
Pregoeiro/SESPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124982

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/07/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
CLEONICE DO CARMO ALMEIDA                         TECNICO EM PATOLOGIA CLINICA       31/12/2010  
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124973

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/07/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
LAURA LUCIA ROSSY DE MELO                         AGENTE ADMINISTRATIVO              31/12/2010  
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124976

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/07/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
JULIE ANNE GOMES REIS                             AGENTE ADMINISTRATIVO              31/12/2010  
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124993

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 123368
CONVÊNIO: 19/2010

Objeto: Viabilizar o Projeto”Amor é Vida” no valor de R$ 
22.000,00 sendo R$ 20.000,00 repassado pela SESPA em parce-
la única e R$ 2.000,00 com contrapartida.
Valor Total: 22.000,00
Assinatura: 25/06/2010
Vigência: 25/06/2010 a 25/08/2010

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
0301118626110000    445052              0349000000          Federal
0301118626110000    335041              0349000000          Federal
Partes: 
Beneficiário ente Público: Grupo Paravida
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124941

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/07/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
MAYARA SOARES SALGADO                             AGENTE ADMINISTRATIVO              31/12/2010  
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124932

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/07/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término 
Vínculo     Observação
MICHELE LIMA DE BRITO                             FARMACEUTICO BIOQUIMICO            31/12/2010  
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124924

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/07/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
IZABEL CRISTINA SILVA DE OLIVEIRA                 ENFERMEIRO                         31/12/2010  
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124954

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/07/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
RENATO SILVA RIBEIRO                              ENFERMEIRO                         31/12/2010  
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124960

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/07/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
CONSUEDE COELHO FERREIRA                          AGENTE ADMINISTRATIVO              31/12/2010  
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124914

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/07/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
MARINALDO MARTINS FERREIRA                        MEDICO CIRURGIA GERAL              31/12/2010  
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125447

PORTARIA: 233
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 75
Servidor: NÁJLA OTERO CARVALHO
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 541940961
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10302118526100000    0103000000          339036              500.00
Observação: PARA PAGAMENTOS DE SERVIÇOS EVENTUAIS
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125486

CONVÊNIO: 28/2010
Objeto: Aquisição de materia prima e material de consumo para 
manipulação de remédios caseiros.
Valor Total: 15.000,00
Assinatura: 30/06/2010
Vigência: 30/06/2010 a 30/09/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
0301118626110000    335041              0103000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: Associação Comunitária do Moradores 
da Jaderlândia
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL


